
2022년도 제2회 시민협력국 소관 추가경정예산안

검 토 보 고

Ⅰ. 추경예산개요

1. 세 입

❍ 시민협력국 소관 2022년도 제2회 일반회계 추가경정세입예산액은
72억 1천만원으로 증감 없이 당초 및 기정 예산과 같음.

<2022년도 제2회 추경예산안 세입 규모>

(단위 : 백만원, %)

구    분

2022년도
증감율

예산
추경예산

증감

당초 기정 당초 기정 기정 당초

합      계 7,210 7,210 7,210 0 0 0 0

세외수입 7,210 7,210 7,210 0 0 0 0

세외
수입

경상적 1,879 1,879 1,879 0 0 0 0

임시적 5,320 5,320 5,320 0 0 0 0

지방행정제재‧부과금 11 11 11 0 0 0 0



2. 세 출

❍ 시민협력국 소관 2022년도 제2회 추가경정세출예산은 469억원으로, 기정
예산 489억 1천만원 대비 4.1%(20억 1천만원) 감액된 수준이며, 그

내역은 다음과 같음.

<2022년도 제2회 추경예산안 세출 규모>

(단위 : 천원, %)

○ 추가경정예산 주요 사업별 예산 증감내역

(단위 : 천원, %)

구    분

2022년도
증감율

예산
추경예산

증감

당초 기정 당초 기정 당초 기정

총    계 48,912,754 48,912,754 46,900,123 △2,012,631 △2,012,631 △4.1 △4.1

행
정
관
리

소   계 48,912,754 48,912,754 46,900,123 △2,012,631 △2,012,631 △4.1 △4.1

행정운영경비 352,417 352,417 352,417 0 0 - -

사 업 비 48,560,337 48,560,337 46,547,706 △2,012,631 △2,012,631 △4.1 △4.1

세부사업별

2022 예산
2022예산
(추경예산안)

당초예산대비

당초 기정
증감 비율

당초 기정 당초 기정

합      계 15,675,400 15,675,400 13,662,769 △2,012,631 △2,012,631 △4.1 △4.1

지역사회혁신계획
(구단위계획형) 지원

15,675,400 15,675,400 13,662,769 △2,012,631 △2,012,631 △4.1 △4.1



Ⅱ. 검토의견

○ 시민협력국 소관 2022년 제2회 추가경정 세출예산은 지역사회혁신계획

(구단위계획형) 지원사업 1건에 20억 1천만원(4.1%)을감액조정하려는것임.

< 제2회 추가경정 세출예산 편성 내역 >

가. 지역사회혁신계획(구단위계획형) 지원

○ 동 사업은 시민의 참여와 민관 협력을 통해 지역사회 문제를 해결하고

협치기반을 조성하기 위한 사업으로, 금번 추가경정예산에서는

자치구의 사업 조정 및 일부 사업 포기 등으로 발생한 집행잔액

19억 5천 7백만원(자치단체경상보조금)과 2023년 사업발굴을 위한

사무관리비전액(5천 5백만원) 등총20억 1천만원을감액조정하려는것임.

구분 사업명 / 예산과목

2022년 제2회 

추경예산안 증감액 증(감액) 사유

기정 추경

세출 총       계 15,675,400 13,662,769 △2,012,631

지역사회혁신계획
(구단위계획형) 지원

15,675,400 13,662,769 △2,012,631

◦22년 자치구 교부금 집행잔액 감조정

∘ 자치단체경상보조금 (13,215,760천원→
11,258,529천원)

◦구단위계획형 사업이 자치구 주도로 

운영됨에 따라 2023년 사업발굴을 위한 

사무관리비 전액 감조정

∘ 사무관리비(55,400천원→0원)

(단위: 천원)



< 소 요 예 산 >

(단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 13,662,769 15,675,400 △2,012,631

사무관리비 0 55,400 △55,400

자치단체경상보조금 11,258,529 13,215,760 △1,957,231

자치단체자본보조 2,404,240 2,404,240 0

< 세부 산출 내역 >

과목구분 2022년 예산 2022년 추경예산 증감내역

사 무 관 리 비

○ 지역사회혁신계획 활성화 운영
=55,400천원

○ 지역사회혁신계획 활성화 운영
위한 사무관리비 축소
△55,400천원

=△55,400천원

증감사유

지역사회혁신계획(구단위계획형) 사업이 자치구 주도로 운영됨에 따라 ’23년 사업
발굴을 위한 사무관리비를 전액 감액 (△55,400천원)

자치단체경상보조금

○ 지역사회혁신계획(구단위계획형)
=13,215,760천원

○ 지역사회혁신계획(구단위계획형)
지원 집행잔액 감액
△1,957,231천원

=△1,957,231천원

증감사유

ʼ22년 지역사회혁신계획(구단위계획형) 추진 중 자치구의 사업 조정 및 일부 사업
포기 등으로 발생한 집행잔액 감액 (△1,957,231천원)



< 사 업 개 요 >

□ 최근 3년 추진실적

□ 사업내용
○ 사업기간 : 2022.1~2022.12
○ 지원대상 : 총 22개 자치구

- 종로, 중구, 성동, 광진, 동대문, 중랑, 성북, 강북, 도봉, 노원, 은평,

서대문, 마포, 양천, 강서, 구로, 금천, 영등포, 동작, 관악, 송파, 강동
○ 사업 수행주체 : 자치구 협치회의
○ 추진방법 : 자치구별로 민관협치 방식으로 의제 발굴·선정 및 숙의공론장

등을 통해 계획을 수립하고 서울시-자치구 협의·조정 등의 과정으로 확정
○ 사업의 주요내용
- 협치 기반 조성 및 지역사회 문제해결을 위한 민관 협치 계획 수립
- [계획수립-실행-평가-환류]의 모든 과정을 민과 관이 함께 운영하며,

자치구 협치회의에서 최종 협의·결정
- 민·관 협치경험 축적을 통한 시민참여예산 제도의 활성화 및 시민 역량 강화
- 성과평가 및 우수 사례 발굴을 통해 협치 저변 및 공감대 확산

□ 2022년도 추진일정 (단위 : 천원)

사업추진절차 추진기간 예산집행계획 추진세부내용

계 13,662,769

지역사회
혁신계획(구단위계획형) 2022.01~2022.12 11,258,529 시민참여예산(구단위계획형)

자치단체경상보조금 교부 및 실행
지역사회

혁신계획(구단위계획형) 2022.01~2022.12 2,404,240 시민참여예산(구단위계획형)
자치단체자본보조금 교부 및 실행

2020년도

○ 2020년 8개 자치구(광진, 중랑, 성북, 강북, 노원, 마포, 구로, 강동)
증가로 총 19개 자치구(종로, 성동, 광진, 동대문, 중랑, 성북, 강북,
도봉, 노원, 은평, 서대문, 마포, 강서, 구로, 금천, 영등포, 동작, 관악,
강동) 실행. 자치구 참여확대

2021년도
○ 2021년 5개 자치구(중구, 용산, 양천, 강남, 송파) 증가로 총 24개
자치구(종로, 중구, 용산, 성동, 광진, 동대문, 중랑, 성북, 강북, 도봉,
노원, 은평, 서대문, 마포, 양천, 강서, 구로, 금천, 영등포, 동작, 관악,

달성목표 : 서울시 전역에 협치 기반 구축 및 문화 확산, 협치를 통한 문제해결력 제고



○ 당초 시민참여예산 한마당총회 승인 결과(2021.8.28.) 22개 자치구,

203개 사업에 220억 4천만원으로 계획하였으나, 의회의 예산 심의 후

2022년 최종 예산 편성 결과(2021.12.30.) 22개 자치구, 181개 사업에

156억 2천만원을편성한바있음.

< 2022 시민참여예산(구단위계획형) 보조금 집행계획 >

강남, 송파, 강동) 실행. 자치구 참여 확대

○지역사회문제 해결을 위한 협치전략사업 추진

-협치를 통해 지역사회 문제 해결 효과를 창출할 수 있는 협치사업
모델을 발굴(3개 자치구(서대문, 은평, 강서))하여 추진

2022년도
○ 2022년 총 22개 자치구(종로, 중구, 성동, 광진, 동대문, 중랑, 성북,
강북, 도봉, 노원, 은평, 서대문, 마포, 양천, 강서, 구로, 금천, 영등포,
동작, 관악, 송파, 강동) 실행

 추진 경과

○ 시민참여예산 한마당총회 승인 (’21. 8. 28.) 220.4억원

- 22개 자치구, 203개 사업 (경상 186억원 / 자본 34억원)

○ ’22년 시의회 최종 예산승인 (’21. 12. 30.) 156.2억원

- 22개 자치구, 181개 사업 (경상 132억원 / 자본 24억원)

<2022년 시민참여예산(구단위계획형) 예산편성 현황> (단위: 백만원)

예산과목 한마당 총회 승인 최종 예산

기반조성비 7,240 -

사업비

소 계 14,798 15,620

자치단체 경상보조금 11,429 13,220

자치단체 자본보조금 3,369 2,400

합계 22,037 15,620



○ 이후 한마당총회에서 승인된 사업에 대해, 가용예산 범위내에서 자치구의

수정사업계획서에따라사업비를배정한결과총138억원을최종승인하고,

이 중 2개 자치구(마포구, 동대문구)에서사업포기로 집행잔액(1억 6천만원)이

발생하여총 19억 6천만원을감액하려는것임.

※마포구(어린이놀이터조성사업, 사업환경 변화로 사업포기), 동대문구(청소년공유공간조성,

타 재원확보로 사업포기)

< 2022 시민참여예산(구단위계획형) 보조금 집행계획 >

 보조금 집행 개요
○ 집행 대상 : 22개 자치구, 181개 사업

○ 지원 금액 : 총 138억원 (경상보조금 114억원, 자본보조금 24억원)

○ 지원 내용 : 시민참여예산(구단위계획형) 분야별 협치사업비
- 市 보조금은 전액 사업비로 편성 ※ 운영비, 인건비는 자치구에서 편성

○ 추진 일정 : ’22. 2 ~ ’22. 3월 초 (사업계획서검토및협약체결, 교부등)

 자치구별 사업비 배정 기준

○ 시의회 승인한 사업예산을 집행하되, 한마당총회 승인된 사업별 예산내 배정
- 최종 사업예산(경상 132억, 자본 24억)내 집행하되, 한마당 총회에서 승인된 사업

별 필요액(경상 114억, 자본 34억) 범위 안에서 배정

     ※ 자본보조금 24억, 경상보조금 114억원 = 사업비 총 138억원 집행

○ 자치구별 사업비 지원규모에 통보 및 수정사업계획서 제출받아 최종승인
- 지원규모에 맞추어 수정사업계획서 제출하되, 신규사업·기본조성비 편성 불가

     ※ 區 운영비(회의비, 인건비 등) 자체 편성원칙 준수

 자치구 보조금 교부

○ 추진 내용 : 변경 사업계획 승인 후 보조금 신청 절차에 따라 예산 교부
- 최종 예산 통보(市→區) : 각 자치구별 시비 보조금 확정액 통보
- 사업 계획 수정·보완(區) : 확정된 예산에 따른 사업 계획 변경
- 사업 계획 승인(市) : 예산 운용 계획, 운영지침 준수 여부 등 점검
- 보조금 신청 (區→市) : 보조금 신청서 및 협약서 송부

- 보조금 교부(市→區) : 시비 보조금 교부



< 자치구별 사업비 지원 현황 >

○ 추진 절차

최종 예산
통보
(市→區)

사업
계획서 제출

(區→市)

계획 승인 및
보조금 신청
안내
(市→區)

보조금
신청서 및
협약서 송부

(區→市)

보조금
교부
(市→區)

’22. 2. 16 ~ ’22. 2. 28 ~ ’22. 3. 7 ~ ’22. 3. 11 ’22. 3. 11 ~

○ 기 타 : 자치구 사업 일정 고려, 계획 승인 및 보조금 교부 등 신속 집행

- 우선 신청 자치구별로 즉시 검토·승인 및 예산 교부 절차 진행

 ㅇ 한마당총회 승인된 사업에 대해, 가용예산 범위내에서 
자치구의 수정 사업계획서에 따라 사업비 배정
- 대 상: 22개 자치구, 181개 사업

- 금 액: 총 138억원 (경상보조금 114억원, 자본보조금 24억원)

- 집행기준: 가용예산(경상 132억, 자본 24억)내 집행하되, 한마당 총회시

승인된 사업비(경상 114억, 자본 34억) 범위 안에서 배정

 ㅇ 일부 자치구에서 총 2개 사업을 포기: 1.6억원  
※마포구(어린이놀이터조성사업, 사업환경 변화로 사업포기)

동대문구(청소년공유공간조성, 타 재원확보로 사업포기)

 ㅇ 22개 자치구에 총 179개 사업을 위한 사업예산 136억원 교부완료

    자본보조금 24억, 경상보조금 112억원 = 총 136억원 사업비 교부

구 분 한마당총회 ’22년 예산 지원금액 집행잔액

기반조성비 7,240 - - -

사
업
비

소 계 14,798 15,620 13,663 1,957

자치단체 경상보조 11,429 13,216 11,259 1,957

자치단체 자본보조 3,369 2,404 2,404 -

   ※ 기반조성비 : 서울시 72억원 감액, 자치구 24.8억원 구비 편성



<2022년 시민참여예산(구단위계획형) 자치구별 시비보조금 세부 내역>

※미교부자치구: 용산구, 서초구, 강남구

구분 자치구 총 지원금액 경상보조금 자본보조금

1 종로구 693,000 693,000 -

2 중구 700,000 614,800 85,200

3 성동구 685,000 631,400 53,600

4 광진구 568,600 527,600 41,000

5 동대문구 512,000 294,000 218,000

6 중랑구 686,900 536,900 150,000

7 성북구 682,200 609,600 72,600

8 강북구 451,520 321,520 130,000

9 도봉구 537,300 432,300 105,000

10 노원구 604,820 251,920 352,900

11 은평구 650,500 565,500 85,000

12 서대문구 590,500 545,000 45,500

13 마포구 415,973 415,973 -

14 양천구 628,800 493,400 135,400

15 강서구 680,000 340,000 340,000

16 구로구 623,750 603,750 20,000

17 금천구 618,200 372,000 246,200

18 영등포구 700,000 645,000 55,000

19 동작구 664,410 662,410 2,000

20 관악구 724,000 623,000 101,000

21 송파구 588,296 422,456 165,840

22 강동구 657,000 657,000 -

총 계 13,662,769 11,258,529 2,404,240

(단위: 천원)



○ 당초 예산 설계와 달리 예산의 불용이 예상될 경우에는 감추경 등

예산을 보다 효율적으로 운용하기 위한 적극적인 노력이 요망된다는

점에서는 의미가 있다고 하겠으나,

- 최근 3년간 시민참여예산(구단위계획형)사업 현황을살펴보면, 선정 사업은

매년 줄어들고 있고, 동 사업과 관련하여 자치구 정산 결과 집행잔액이

지속적으로 발생하고 있는 실정을 감안하여볼때, 시민협력국은 사업계획

수립시각종사업추진절차및세부계획내용에대한면밀한검토를거친후

예산이편성되도록하는노력이요구된다고하겠음.

< 최근 3년간 구단위계획형 사업 보조금 집행 현황 >

1) 2개사업포기(1.6억원) : 마포구(어린이놀이터조성사업, 사업환경변화로사업포기),
동대문구(청소년공유공간조성, 타 재원확보로사업포기)

지원연도 2020년 2021년 2022년

최종 예산 190억원 224억 5천만원 156억 2천만원

보조금 집행 대상
(자치구수)

19개 자치구 24개 자치구 22개 자치구

보조금 집행 대상
(사업수)

213개 사업 241개 사업 181개 사업

보조금 집행 후
최종 지원 금액

190억원 224억 5천만원 136억 6천만원1)

실집행액 140억원
(14,005,628천원)

162억 7천만원
(16,269,998천원)

사업 집행 중

집행잔액
(자치구 정산결과

실 집행잔액)

49.9억원
(4,994,372천원)

61.8억원
(6,180,002천원)

※ ’23년 정산 예정
(미교부) 19.6억원
(1,957,231천원)

최종 선정
(자치구수)

19개 자치구 24개 자치구 22개 자치구

최종 선정
(사업수)

213개 사업 241개 사업 179개 사업



○ 또한, 시민협력국은 지역사회혁신계획(구단위계획형) 사업이 자치구 주도로

운영됨에 따라 2023년 사업발굴을 위한 사무관리비(5천 5백만원)를 전액

감액조정하려하고있음.

< 산출 내역 및 증감 사유 >

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○지역사회혁신계획 활성화 운영 위한 사무관리비 축소
-55,400,000

- 지역사회혁신계획(구단위) 협의·조정 회의(24개구)
= 24,000천원

▹ 회의수당
150천원*3인*2회*24개구

= 21,600천원

▹ 회의비용
50천원*2회*24개구

= 2,400천원

- 지역사회혁신계획(구단위계획형) 실행컨설팅 용역(24개구)
18,000,000원

= 18,000천원

- 지역협치 활성화 관련 성과평가위원회 운영
= 4,400천원

▹ 전문가 위원 평가 회의 수당
200천원*5인*2회

= 2,000천원

▹ 자치구 현장 담당자 평가 회의 수당
150천원*8인*2회

= 2,400천원

- 지역사회혁신계획서(구단위계획형)제작,배부(24개구)
= 9,000천원

▹ 기획편집비
1,000천원*1식

= 1,000천원

▹ 인쇄비
40천원*5EA*40부

= 8,000천원

= △55,400천원

증감사유

지역사회혁신계획(구단위계획형) 사업이 자치구 주도로 운영됨에 따라 ’23년 사업
발굴을 위한 사무관리비를 전액 감액 (△55,400천원)



○ 시민협력국은 자치구 주도성 제고를 위해 자치구 관련 예산을 대폭 감액

또는 시비 지원을 중단한 2022년도 예산에 이어, 2023년 예산안에도

이와 같은 예산 편성 및 집행이 이루어질 것으로 보이는바,

- 서울시의일방적인통보가아닌 ‘자치구협치의장회의’ 등자치구및시민들과

함께사업의지속여부와자치구분담비율등에대한적절한논의와충분한

협의를통해자치구에 과도한부담을전가시키지않고시민들이 행정을신뢰

할수있는절차와과정에대한논의가필요할것으로사료됨.

<2022년도 시민협력국 소관 예산안 사업 중 ‘시비 지원 종료’ 관련 사업>

(단위 : 천원)

연번 사업명 2021년도
2022년도
예산안

증감
감액 사유

증 감 비율(%)

1 서울시민행복증진 464,000 119,000 △345,000 △74.4
용역 완료에 따른 연구 용역비 감액,
자치단체경상보조 사업 중단(서울시민
행복증진을위해시직접사업예산편성)

2
커뮤니티 공간
운영지원

8,751,183 2,883,512 △5,867,671 △67.1
공사 공정률에 따른 자본보조금 조정
반영 및 코로나19 장기화 감안, 사업
예산일부조정

3
자치구 마을생태계

조성
8,050,000 1,220,000 △6,830,000 △84.8

자치구 중간지원조직 자치구별 자율
운영에따른인건비, 운영비전액감축

미편성
동단위계획형
지원사업

3,777,619 - △3,777,619 △100.0
시비 지원 중단하고 주민자치 활동지원
사업으로통폐합

4 공유서울 확산 1,004,500 735,700 △268,800 △26.8
코로나19 장기화에 따른 민간/자치구
지원규모 축소

5
지역사회혁신계획

(구단위계획형)지원
22,645,500 12,375,400 △10,270,100 △45.4

‘협치기반구축사업(협치체계운영경비)’은
자치구 주도성 제고를 위해 시비 지원
종료, ‘분야별협치사업’예산은전년도집
행률을고려하여80%수준으로조정감액



나. 집행실적 저조 사업에 대한 검토

○ 2022회계연도시민협력국소관의각사업별예산집행현황(2022.7.11.기준)을

살펴보면, 코로나19로 인하여 원활한 사업추진이 어려웠던 상황을 감안

하더라도 현재 60%이상 미집행 되어 집행률이 저조한 다음의 사업들에

대해서는추가적인예산감액조정필요성에대한점검이요망된다고하겠음.

- 특히, 시민참여과의 “시민참여 활성화 추진(사무관리비,국외업무여비)”,

“서울시민 행복증진(사무관리비)”과 시민숙의예산과의 “시민숙의예산

운영(사무관리비)”, “시민참여예산 운영(사무관리비,기타보상금)”, “예산학교

운영(사무관리비)”, “시민참여예산 한마당총회 운영(행사운영비)”,

지역공동체과의 “커뮤니티공간운영지원(시설비, 감리비, 시설부대비, 자치단체자본

보조)”, “마을공동체 활동 지원(연구용역비)”, 갈등관리협치과의 “현장 중심의

맞춤형 갈등조정(사무관리비)”, “서울갈등포럼 운영(사무관리비, 행사운영비)”

등은예산집행실적이전무하고,

- “커뮤니티 공간 운영지원(사무관리비, 공공운영비, 자치단체경상보조금)” 등 8개

사업들도집행실적이저조한바, 시민협력국은 당해사업에대한 철저한

점검을통하여의회가의결한대로예산을집행하는노력이요망된다고하겠음.



< 시민협력국 60%이상 미집행사업 현황 (2022. 7. 11. 기준) >

  (단위 : 천원)

세부사업명 통계목
예산현액

(가)
지출

원인행위액
지출액(나)

지출잔액
다=(가-나)

불용률
다/가

시민참여과

시민참여 활성화 추진

계 281,650 82,940 82,940 198,710 70.5%

기간제근로자등보수 37,090 18,610 18,610 18,480 49.8%

사무관리비 143,060 10,000 10,000 133,060 93.0%

국외업무여비 10,000 0 0 10,000 100.0%

시책추진업무추진비 31,500 23,416 23,416 8,084 25.7%

특정업무경비 60,000 30,914 30,914 29,086 48.5%

시민참여 플랫폼 

운영·관리

계 214,411 199,729 37,729 176,682 82.4%

사무관리비 1,600 1,600 1,600 0 0.0%

공공운영비 212,811 198,129 36,129 176,682 83.0%

서울시민 행복증진

계 119,000 7,000 7,000 112,000 94.1%

사무관리비 112,000 0 0 112,000 100.0%

공공운영비 7,000 7,000 7,000 0 0.0%

시민숙의예산과

시민숙의예산 운영

계 512,502 25,075 25,075 487,427 95.1%

사무관리비 469,002 0 0 469,002 100.0%

시책추진업무추진비 10,000 4,891 4,891 5,109 51.1%

특정업무경비 33,500 20,184 20,184 13,316 39.7%

시민참여예산 운영

계 408,970 191,100 95,550 313,420 76.6%

사무관리비 214,970 0 0 214,970 100.0%

공공운영비 193,000 191,100 95,550 97,450 50.5%

기타보상금 1,000 0 0 1,000 100.0%

예산학교 운영
계 160,000 0 0 160,000 100.0%

사무관리비 160,000 0 0 160,000 100.0%

시민참여예산 

한마당총회 운영

계 100,000 0 0 100,000 100.0%

행사운영비 100,000 0 0 100,000 100.0%

지역공동체과

커뮤니티 공간 

운영지원

계 3,775,505 408,444 408,444 3,367,061 89.2%

사무관리비 117,993 10,000 10,000 107,993 91.5%

공공운영비 218,338 1,000 1,000 217,338 99.5%

민간위탁금 640,171 309,593 309,593 330,578 51.6%

자치단체경상보조금 230,996 87,851 87,851 143,145 62.0%

시설비 2,096,596 0 0 2,096,596 100.0%

감리비 25,910 0 0 25,910 100.0%

시설부대비 7,366 0 0 7,366 100.0%

자치단체자본보조 438,135 0 0 438,135 100.0%

마을공동체 활동 지원

계 204,600 30,755 30,487 174,113 85.1%

사무관리비 119,600 20,000 20,000 99,600 83.3%

공공운영비 5,000 5,000 5,000 0 0.0%

시책추진업무추진비 10,000 5,755 5,487 4,513 45.1%

연구용역비 70,000 0 0 70,000 100.0%

사회협력과

서울혁신파크  

조성사업

계 200,000 7,330 7,330 192,670 96.3%

시설비 200,000 7,330 7,330 192,670 96.3%



전 문 위 원 김 정 덕 입법조사관 김 민 정

공유서울 확산

계 925,000 538,412 343,952 581,048 62.8%

사무관리비 301,500 232,340 103,700 197,800 65.6%

공공운영비 100,000 100,000 34,180 65,820 65.8%

시책추진업무추진비 23,500 6,884 6,884 16,616 70.7%

민간경상사업보조 300,000 45,000 45,000 255,000 85.0%

자치단체경상보조금 200,000 154,188 154,188 45,812 22.9%

갈등관리협치과

선제적 대응을  통한 

예방적 갈등관리

계 126,430 32,423 32,423 94,007 74.4%

사무관리비 116,430 28,900 28,900 87,530 75.2%

시책추진업무추진비 10,000 3,523 3,523 6,477 64.8%

현장 중심의  맞춤형 

갈등조정

계 93,500 0 0 93,500 100.0%

사무관리비 93,500 0 0 93,500 100.0%

서울갈등포럼 운영

계 90,500 0 0 90,500 100.0%

사무관리비 10,500 0 0 10,500 100.0%

행사운영비 80,000 0 0 80,000 100.0%

민관협치 체계구축 및 

활성화 지원

계 152,450 6,799 6,799 145,671 95.5%

사무관리비 142,450 2,000 2,000 140,450 98.6%

시책추진업무추진비 10,000 4,799 4,799 5,221 52.2%


